REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Sr. NETO CARLETTO)

Requer  informação  à  Casa  Civil  a
respeito de obras paralisadas e inacabadas
no  estado  da  Bahia,  financiadas  com
recursos da União.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro-Chefe da Casa Civil, no

sentido de esclarecer esta Casa a respeito do status das obras paralisadas e

inacabadas  no  estado  da  Bahia,  financiadas  com  recursos  da  União,

informando o motivo da paralisação, o valor de cada contrato, o montante de

recursos federais já aplicados, o status de execução de cada obra e possíveis

soluções para a retomada de cada empreendimento.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo levantamento do Tribunal de Contas da União (TCU),

o  estado  da  Bahia  ocupa  o  segundo  lugar  no  ranking  de  obras  federais

inacabadas. Deficiências técnicas, falhas no fluxo orçamentário e financeiro e

abandono das obras pelas empresas contratadas são as principais razões.

Atualmente são mais de vinte e duas mil obras registradas, das

quais mais de oito mil estão paradas, representando cerca de 38%1. Com R$

10,2 bilhões de investimentos, a Bahia possui 807 obras públicas paralisadas.2

1 Painel  de  Acompanhamento  de  Obras  Paralisadas  do  Tribunal  de  Contas  da  União:
https://www.tcu.gov.br/Paineis/_Pub/?workspaceId=77067ac5-ed80-45da-a6aa-
c3f3fa7388e5&reportId=23a3a08b-9617-4f7b-ba36-41eecbb17175.

2  https://oantagonista.uol.com.br/brasil/tcu-maranhao-bahia-e-para-lideram-obras-inacabadas/.

*C
D2

33
20

85
16

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Neto Carletto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233208516300

RI
C

n.
35

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
02

/2
02

3
20

:0
9:

36
.8

20
 -

M
es

a

https://www.tcu.gov.br/Paineis/_Pub/?workspaceId=77067ac5-ed80-45da-a6aa-c3f3fa7388e5&reportId=23a3a08b-9617-4f7b-ba36-41eecbb17175
https://www.tcu.gov.br/Paineis/_Pub/?workspaceId=77067ac5-ed80-45da-a6aa-c3f3fa7388e5&reportId=23a3a08b-9617-4f7b-ba36-41eecbb17175
https://oantagonista.uol.com.br/brasil/tcu-maranhao-bahia-e-para-lideram-obras-inacabadas/

2

Considerando  que,  nos  termos  do  inciso  VII  do  art.  3º  da

Medida Provisória nº 1.154, de 1º de janeiro de 2023, compete a esta Casa

Civil a coordenação, articulação e fomento de políticas públicas necessárias à

retomada e à execução de obras de implantação dos empreendimentos de

infraestrutura  considerados estratégicos,  solicitamos a  V.  Exa.  as  seguintes

informações acerca das obras públicas financiadas com recursos da União que

se encontram paralisadas e inacabadas no estado da Bahia:

a) motivo da paralisação;

b) valor do contrato;

c) montante investido;

d) status de execução;

e) possíveis soluções para a sua retomada.

Certos de contar com a costumeira atenção de V. Exa. e dessa

Casa Civil, desde já agradecemos as informações prestadas.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado NETO CARLETTO

2023-374

*C
D2

33
20

85
16

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Neto Carletto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233208516300

RI
C

n.
35

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
02

/2
02

3
20

:0
9:

36
.8

20
 -

M
es

a